
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 25 del 13/3/2018

Oggetto: Integrazione piano triennale 2018/2020 delle opere pubbliche.

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di marzo alle ore 8,45 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Integrazione piano triennale 2018/2020 delle opere pubbliche.

LA   GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con delibera G. C. n. 77 del 30/9/2017 veniva adottato il programma triennale delle opere

pubbliche 2018/2020, sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, comprensivo dell’elenco annuale per l’anno
2018, da cui risultava che le opere pubbliche inserite nel citato piano sono pari a n. 12, per
un importo complessivo di € 6.719.602,71;

 con delibera G. C. n. 11 del 13/2/2018 il predetto piano è stato integrato con tre opere e che,
pertanto, le stesse risultano essere n. 15, per un importo di € 11.9926.463,24;

 il piano delle opere può essere modificato, adeguato o integrato a seguito di nuovi interventi
imposti da eventi imprevedibili, da modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di
legge o da  intereventi finanziati successivamente alla redazione dello stesso, ai sensi del
precitato D.M.;

Visto che:
- a seguito di sopravvenute nuove esigenze (concessione/richieste di finanziamento), si rende
necessario apportare un adeguamento al programma triennale ed all’elenco annuale dei lavori
pubblici in parola, consistente nell’inclusione di un nuovo intervento nel programma e nell’elenco
annuale, di seguito specificato:
A) Realizzazione di n. 2 impianti di fitodepurazione da 100 A.E. ciascuna a servizio delle località
Casino-Rizzo e Colle Mandria. Realizzazione impianto di depurazione a fanghi attivi della
potenzialità di 300 A.E. a servizio della località Vallicella. Collettamento delle località Cupani,
Lupia, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico” - € 1.000.000,00 (Fondi
Regione Calabria – Delibera Giunta Regionale n. 34 del 8/2/2018);

Considerato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente integrare gli  schemi del
programma triennale delle OO.PP. 2018/2020, compreso l’elenco annuale 2018, già adottati con
delibera G. C. n. 77 del 30/9/2017 e delibera G. C. n. 11 del 13/2/2018, con l’inclusione del citato
intervento;

Dato atto che, a seguito di tale adeguamento, il numero delle opere inserite negli schemi del
programma triennale 2018/2020 delle OO.PP., passa da n. 15 a n. 16, per un nuovo  importo
complessivo di € 12.926.463,24;

Vista l’integrazione agli schemi del programma triennale 2018/2020 predisposti, ai sensi del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal responsabile del procedimento, per come evincibile dalle schede 1, 2, 3
di cui al precitato D. M. del 24/10/2014, opportunamente compilate;

Ritenuto opportuno di adottare l’adeguamento all’adozione del programma triennale delle OO. PP.
2018/2020, così come predisposto dal responsabile del procedimento, comprensivo dell’elenco
annuale per l’anno 2018, al fine di uniformarsi alla vigente legislazione in materia di lavori
pubblici;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 13 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D. M. 24/10/2014;



Visto il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di richiamare, inoltre, le precedenti deliberazioni di  Giunta Comunale n. 77 del 30/9/2017 e n.
11 del 13/2/2018, relative all’adozione del programma triennale 2018/2020 delle opere pubbliche ed
elenco annuale 2018, che con il presente atto viene integrato.

3) Di stabilire che a seguito di sopravvenute nuove esigenze (concessione/richieste di
finanziamento), si rende necessario apportare un adeguamento al programma triennale ed all’elenco
annuale dei lavori pubblici, consistente nell’inclusione di un nuovo intervento nel programma e
nell’elenco annuale dei lavori pubblici, di cui agli atti deliberativi di adozione sopra citati, la cui
inclusione è consentita per sopravvenute nuove esigenze, in  conformità al D. M. 24/10/2014, di
seguito specificati:
A) Realizzazione di n. 2 impianti di fitodepurazione da 100 A.E. ciascuna a servizio delle località
Casino-Rizzo e Colle Mandria. Realizzazione impianto di depurazione a fanghi attivi della
potenzialità di 300 A.E. a servizio della località Vallicella. Collettamento delle località Cupani,
Lupia, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico” - € 1.000.000,00 (Fondi
Regione Calabria – Delibera Giunta Regionale n. 34 del 8/2/2018);

4) Di adottare l’adeguamento all’adozione del programma triennale delle OO.PP. 2018/2020,
adottato con delibera G. C. n. 77 del 30/9/2017 e modificato con delibera G. C. n. 11 del 13/2/2018,
così come predisposto dal responsabile del procedimento, comprensivo dell’elenco annuale per
l’anno 2018, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, ed alla luce degli schemi tipo di cui al D.M.
24/10/2014, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

5) Di stabilire che a seguito di tale integrazione, il numero di opere adottate relative  al Programma
Triennale delle OO.PP. 2018/2020 del Comune di Scigliano, passa da n. 15 a n. 16, per un nuovo
importo complessivo di € 12.926.463,24-.

6) Di precisare che:
 l'approvazione del presente atto deliberativo non comporta assunzione di impegno di spesa;
 le precitate opere saranno finanziate con fondi Ministeriali i cui provvedimenti di

assegnazione risultano acquisiti agli atti del Comune;
 in caso di eventuale revoca dei predetti finanziamenti e/o altro si dovesse verificarsi le opere

in questione verranno eliminate dal bilancio in sede di approvazione del rendiconto 2018.

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/3/2018 al 28/3/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 13/3/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

13/3/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 861 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 13/3/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


